
OKAY.CZNEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

V nabídce televizorů TCL si své najdou milovníci filmů
a TV seriálů, náruživí hráči i vyznavači prémiového
designu. Díky moderním technologiím obrazu
a zvuku i operačnímu systému Android TV otevírá
TCL prostor neomezené a kvalitní zábavě.

Inovativní OLED TV a NanoCell TV od LG poskytují
výjimečnou obrazovou kvalitu s fascinujícími detaily,
nedostižnými barvami a kontrastem. Díky tomu
si své oblíbené televizní pořady, filmy a hudbu
vychutnáte zcela novým způsobem.

Televizory Hisense se vyznačují rychlým operačním
systémem VIDAA s intuitivním ovládáním. Prémiové
modely nabízejí špičkovou technologii ULED nebo
například sportovní a herní mód pro dramatičtější
zážitky.

SLEDUJTE TY NEJLEPŠÍ

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 28. ČErVNa 2021 Č. 122 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

1
1

2



PRÁVĚ VYCHÁZÍ NOVÝ ČASOPIS…

UŽ HO MÁTE?
Vychází 9. června

UŽ HO MÁTE?UŽ HO MÁTE?



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 28. června 2021
Č. 122, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

1
1

2

VŠE PLATIT KARTOU? NE,
V KURZU JE HOTOVOST
PLNÁ PRKENICE JE JEDINÁ JISTOTA, MYSLÍ SI POŘÁD DOST ČECHŮ STRANA 5

Svátek slaví: Lubomír

Legendární Karosy končí. O víkendu Praze zatroubily na rozloučenou
Hlavní město se o víkendu slavnostně rozloučilo s autobusy značky Karosa. Z provozu byly sice vyřazeny už na začátku prosince, kvůli protiepidemickým
opatřením se ale důstojná rozlučka mohla uskutečnit až nyní. Na akci byly k vidění různě staré autobusy, od těch z přelomu čtyřicátých a padesátých let
až po model, který ve Vysokém Mýtě vznikl v roce 2007. ČTK

Dobrovolníci vítáni,
ale musí ctít pravidla
Tornádo. Katastrofa předčila předchozí větrné smrště. Následky. S úklidem pomáhají lidé z celé republiky.
Peníze. Na sbírkových kontech přibývají. Pomoc. Sháňka je po power bankách i opalovacích krémech STRANY 2, 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. června 2021 02

Krém na opalová-
ní. Maličkost, kte-
rá pomůže každé-
mu, kdo se po niči-
vém tornádu pustil
v postižených ob-
cích do úklidu.

Hrušky, Lužice, Mikulčice
a Moravská Nová Ves. To jsou
nejhůře poškozené obce, kte-
ré ve čtvrtek zasáhlo na jihu
Moravy ničivé tornádo. Ško-
dy sčítají i Hodonín, Tvrdoni-
ce, Týnec nebo Valtice. Jen
o málo slabší vítr, naštěstí
bez obětí, ničil domy a další
majetek obce Stebno asi šest
kilometrů jižně od Ústí nad
Labem. Celkem šest mrtvých
a stovky lehce i těžce raně-
ných. Katastrofa, která zdale-
ka předčila nejen všechnymi-
nulé větrné smrště, ale také
největší povodně.

Pomocníci se sjíždějí
z celé republiky
Přesto se už několik hodin

poté pustili lidé do úklidu
a obnovy svéhomajetku. Oka-
mžitě se do postižené oblasti
sjely stovky dobrovolníků
z celé země. Ti následovali
poté, co už ve čtvrtek dorazi-
ly záchranky také ze Sloven-
ska a z Rakouska, aby odlehči-
ly domácím zdravotníkům.
Protože auta, kterými lidé

přijíždějí pomáhat, překáže-
la hasičům, armádě i dalším
lidem z Integrovaného zá-
chranného systému, vyčlenil
pro ně Jihomoravský kraj spo-
lu s vedenímobcí extra parko-
viště mimo postiženou zónu.
„Prosím dobrovolníky, aby
dál do obcí už pokračovali
pěšky,“ požádal jihomorav-
ský hejtman Jan Grolich.
Organizátoři pomoci upo-

zorňují pomocníky odjinud,
aby se nejdřív hlásili v info-
centrech a aby si především
přivezli vhodné oblečení

a obuv a hlavně dodržovali úz-
kostlivě bezpečnost. Nemoc-
nice v Hodoníně a v Břeclavi
totiž už během soboty a nedě-
le ošetřovaly desítky zraně-
ných dobrovolníků nebo lidi
s úpalem.
Bez dodávky elektrického

proudu bylo po čtvrteční
bouřce přes pětasedmdesát ti-
síc odběrných míst. Nejhorší
situace byla pochopitelně na
jihu Moravy, kde bouře způ-
sobila největší škody. V okolí
Hodonína, Břeclavi a Vyško-
va nemělo podle prvních zjiš-
tění elektřinu přes čtyřicet ti-
síc odběratelů. Vyplynulo to
z vyjádřenímluvčí společnos-
ti ČEZ Soni Holingerové
a mluvčího společnosti EG.D
ze skupiny E.ON Romana
Šperňáka.
Energii v obcích zatím po-

máhají vyrábětmobilní gene-
rátory, telefony si v někte-
rých obcích lidé dobíjejí z do-
daných power bank na vybra-
nýchmístech. ČTK a PH

Kompletní nabídku naleznete na www.spa-wellness-travel.cz
nebo volejte 221 105 326-7 či pište info@spa-wellness-travel.cz.
Všechny pobyty nabízíme také formou dárkových poukazů.

Krkonoše – Harmony Club Hotel **** od 5.385 Kč /osoba/pobyt
4 dny / denně neomezený vstup do hotelového bazénu a 2 whirlpoolů
/vstupenka na lanovku

Demänovská Dolina – Ski & Wellness Residence Družba ****
od 6.600 Kč /osoba/pobyt
5 dní / polopenze / neomezený vstup do Wellness centra

Spa & Wellness Travel, Národní 28, 110 00 Praha 1
Tel.: 221 105 326-7, Email: info@spa-wellness-travel.cz,
www.spa-wellness-travel.cz

S námi
si léto skvěle užijete

inzerce

Po tornádu šok. Teď už
ale lidé začínají bojovat

Pomáhají drobnosti

Největší sháňka je v obcích,
kde nefunguje elektřina,
po power bankách k nabíjení
mobilních telefonů.

● Žádané jsou také obyčejné
hrábě k úklidu ploch, kde
tornádo zničilo stromy
a další porost.

● Kvůli nemožnosti schraňo-
vat potraviny v chladu je
zájem o ty, které mají delší
životnost i ve vyšších teplo-
tách.

● Poptávka je i po dalším nářa-
dí – jako rýče, lopaty, krum-
páče nebo kolečka – rukavi-
cích, spojovacím materiálu,
řezivu, řezacích kotoučích.

● Obce naopak prosí, ať lidé
nevozí a neposílají oblečení
nebo hračky pro děti.

Smutná statistika

6
Čtvrteční tornádo bezpro-
středně zabilo nebo způsobi-
lo pozdější úmrtí šesti lidí.
Mezi oběťmi je také těhotná
Slovenka.

12
Přibližně 12 miliard korun
představují zatím odhadnuté
škody jen na veřejném majet-
ku. Škody na soukromých ob-
jektech a věcech budou v ná-
sobcích.

58
Až 58 tisíc korun jako okamži-
tou pomoc pro jednotlivce slí-
bila ministryně financí.

69
Téměř sedmdesát domů v po-
stižených obcích jižní Moravy
musí podle předběžného od-
hadu statiků k zemi.



DOMOV pondělí 28. června 2021 03

Čeští fotbalisté mezi sebou
okamžitě sebrali nespecifiko-
vanou částku peněz, která po-
putuje na některé z kont po-
moci pro postižené obce.
Nezapomněli ani hokejis-

té. I když nepřijeli z mistrov-
ství s medailí, vzdali se hoke-
joví reprezentanti části od-
měn za start na turnaji a roz-
hodli se je věnovat obcím na
jižní Moravě. Spolu s tím, co
přispějí i lidé z realizačního
týmu, pošle hokejový svaz ob-
címmilion korun.
Fotbalisté Sparty zase při-

pravují charitativní zážitko-
vou aukci, moderátor Leoš
Mareš ohlásil koncert, jehož
výtěžek půjde na konto zniče-
ných obcí. Padesát kilogramů
hřebíků a plachty na zakrytí
domů bez střech a krytin

zase dovezl do oblasti podni-
katel z Chrudimska.
Vedle dobrovolníků a lidí,

kteří posílají pomoc, se už ob-
jevily i lidské hyeny. Byla vy-
užita stejná grafika jako v pří-
padě sbírky Diecézní charity
Brno, ale zveřejněn falešný
QR kód, který dárce nesměro-
val na sbírkový účet. Policie
ale už včera ráno muže pode-
zřelého z tohoto podvodu za-
držela. Žádné peníze se mu
naštěstí nepodařilo zcizit.
Během prvních dnů se po-

dařilo prostřednictvím sbí-
rek charitativních organizací
nashromáždit více než 200
milionů korun. Samostatně
přispívají i firmy, podnikatel
Karel Komárek chce naHodo-
nínsko poslat 150milionů ko-
run. iDNES a ČTK

Domy na Hodonínsku a Břec-
lavsku, které zničilo čtvrteč-
ní tornádo, neměly podle rek-
tora VUT Brno Petra Štěpán-
ka šanci náporu odolat. Byly
dimenzované na výrazně niž-
ší rychlosti větru. Štěpánek
dodal, že opravitelné je vše,
rozhoduje ale poměr cena/vý-
kon.
Konstrukce domů v České

republice jsou podle rektora
VUT dimenzovány na základ-
ní rychlosti větru zhruba od

80 do 130 kilometrů za hodi-
nu. Tornádo na jihu Moravy
ale dosahovalo rychlosti až
219 kilometrů za hodinu „Ty
konstrukce jsou navíc dimen-
zované na to, že vítr fouká
kolmo na svislou stěnu. Tor-
nádo je ale vír, jakýsi výtah
směrem nahoru. Tam vznika-
jímnohem větší tahy na střeš-
ní konstrukce, než na jaké
jsou dimenzované. Když to
takhle foukne, nemůže to
přežít,“ uvedl Štěpánek.

Vyjádřil se i k možným
opravám. „Laik může mít po-
cit, že dům může být relativ-
ně v pořádku, ale přijde od-
borník a ten hned pozná, že
dům v pořádku není, říká Ště-
pánek. „Pokud jsou zásadní
statické poruchy, které říka-
jí, že konstrukce zdi, stropu,
střechy jsou poškozené nato-
lik, že už by neplnily svoji
funkci, tak musí být vyměně-
ny,“ dodává odborník na stav-
by Štěpánek. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

voce a zeleniny neplatí pro filiálky:

49,90
59,90

-16%

17,90
26,90

-33%

24,90
29,90

-16%

NABÍDKA
PLATÍ OD 28. 6.
DO 29. 6. 2021

THOMAS
HENRY
Tonic water
Original/Mystic
mango
200 ml láhev
(=1 l 124,50)

REX
Prací prášek/
Prací gel
různé druhy
4,09 kg=63 pracích
dávek/
4 l=80 pracích dávek

ZLATÁ HANÁ
Směsný tuk
roztíratelný
tuk 73 %
250 g
(=100 g 7,16)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

*Jahody
- miska
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 99,80)

SUPER CENA

179,90
pouze

500 g
balení

Andělé i hyeny.
Pomáhají i kradou

Modrá a zelená jsou barvy těchto dnů
Odhalené krovy, střechy, které vzala větrná spoušť. Asi 1200 poškozených domů a sta-
veb. Lidé v několika jihomoravských obcích se teď snaží především dostat své příbytky
alespoň pod plachty. Domy, které přežily smršť a jimž dali statici naději na další život,
teď postupně mizí pod modrými a zelenými plachtami, kdyby se přihnal déšť. Pro mnohé
je neštěstím, že domy teprve stavěli nebo přestavovali a renovovali, a neměli je pojiště-
né. Stát plánuje poskytnout na škody po bouři lidem dva miliony jako nenávratnou dota-
ci, což pomůže právě nepojištěným. Lidem s pojistkou však bude dotace krácena podle
úhrady, kterou dostanou ze své pojišťovny. Pro podnikatele chystá pomoc i ministerstvo
průmyslu. Může to být až 80 procent z hodnoty zničeného majetku. MAFRA

Krátce

Prezident věří
Dva dny po tornádu vy-
stoupil v televizi i prezi-
dent Miloš Zeman.
Mimo jiné vyjádřil víru,
že obce zničené živlem
se vrátí k normálnímu ži-
votu podobně jako obec
Troubky, jež byla zniče-
ná povodní v roce 1997.

Nejsou to „jen“
suť nebo cihly
Lidé odjinud vidí v poni-
čených domech jen suť,
cihly, zničené střechy.
Pro zdejší obyvatele jsou
však v pobořených stav-
bách zakódovány i vzpo-
mínky na minulé genera-
ce, na konkrétní lidi, kte-
ří domovy budovali a žili
tam. ČTK

Domy. Neměly šanci



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. června 2021 04

Do našeho týmu
přijmeme

Přidejte se k nám!

Nástupní bonus
pro OZP
15 000 Kč

Nadstandardní
hodinová mzda

Dlouhodobá
spolupráce

Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou zaměstnance k
ostraze objektů v Brně. Poža-
dujeme čistý RT, občanství ČR,
dobrý zdravotní stav, certifi-
kát strážný, uživatelská zna-
lost pc. Nabízíme: zázemí stát-
ního podniku, nepřetržitý pro-
voz, 12ti hodinové směny, prů-
měrná mzda 18-20000Kč, stra-
venky 2ks (1ks 70Kč) za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Nástup
ihned. Kontakt: 737226558,
739532143, email:
ladislav.turcin@vls.cz.236003

Na vojáčky
Několikahodinový pro-
gram s dynamickými ukáz-
kami vlastností armádní
techniky, ukázkami histo-
rické techniky či zásahu
hasičů, vězeňské služby
nebo policejní zásahové
jednotky nabídl v sobotu
31. ročník Dne pozemního
vojska Bahna. Na cvičišti
Bahna u Strašic v Brdech se
dříve hojně navštěvovaná
akce konala bez přítomnos-
ti veřejnosti. Lidé mohli sle-
dovat přímý přenos na in-
ternetu, pozemní akce pod-
pořily i vrtulníky (nahoře).
Příznivci vojenské techniky
si na své přišli i v Milovi-
cích na Nymbursku na osla-
vách 30. výročí odchodu so-
větské armády. Akce nazva-
ná Sbohem, armádo! Aneb
30 let po... přilákala stovky
lidí, zájem byl hlavně o pří-
jezd těžké vojenské techni-
ky. „Den odchodu sovět-
ských vojsk z Českosloven-
ska měl být dávno státním
svátkem,“ řekl Michael
Kocáb (dole). Hudebník je
expředsedou parlamentní
komise pro dohled nad
odsunem. MAFRA, ČTK

inzerce

Prezident Zeman
dál odmítá jednu
verzi výbuchu.

Prezident Miloš Zeman řekl,
že bude volit hnutí ANO. Kdy-
by měl druhý hlas, dal by ho
sociální demokracii. V debatě
v televizi Prima a CNN Prima
News ale podotkl, že druhý
hlas nemá. „Přece jen, při vší
úctě k ČSSD, hnutí ANO od-
vedlo více práce na potlačení
pandemie,“ řekl prezident.
Tvrdí, že ANO zabránilo
tomu, aby se česká ekonomi-
ka zhroutila.
Předvolební koalice ozna-

čil Zeman za podvod. Jednu
vytvořili Piráti s hnutím
STAN, druhou ODS s lidovci
a TOP 09. Zeman zopakoval,

že šanci sestavit vládu dá stra-
ně či hnutí, které bude mít
po říjnových volbách nejvíce
poslanců.
Na adresu bývalého prezi-

denta Václava Klause zopako-
val, že by se podle nějměl vrá-
tit do politiky. Očekává, že by
mohl kandidovat na prezi-
denta, jímž už dříve byl. Prezi-
dent, který dříve říkal, že by
ve volbě na Hrad podporoval
současného premiéra Andre-
je Babiše, nechtěl odpovědět
na dotaz, koho by volil v pří-
padě, že by proti sobě stáli
Klaus s Babišem.
Prezident Zeman v debatě

řekl, že nemá pochybnosti
o zásahu policie v Teplicích,
po němž v sanitce zemřel Sta-
nislav Tomáš. Rada Evropy ve
středu vyzvala k bezodklad-
nému, důkladnému a nezávis-
lému vyšetření smrti Tomá-

še, po níž světová média nej-
častěji citují paralelu s přípa-
dem Afroameričana George
Floyda, který zemřel v USA
poté, co mu policista dlouhé
minuty klečel na krku.
Prezident Zeman stále tvr-

dí, že existuje více vyšetřova-
cích verzí explozí muničních
skladů u Vrbětic v roce 2014.
Nevylučuje, že verze se zapo-
jením ruských agentů může
být pravdivá. „Říkám, tak vy-
šetřete všechno, nebuďte mo-
notematičtí, soustřeďte se na
všechny verze a veďte to vy-
šetřování tak, aby se ukázala

pravda,“ řekl prezident v de-
batě na Primě a CNN Prima
News. Podle něj existuje i ver-
ze o neodborné manipulaci
s výbušninami, verze se za-
krytím manka v muničním
skladu a verze, že druhý vý-
buch měl zakrýt krádeže
zbraní.
Premiér Babiš i vicepre-

miér Hamáček přitom Zema-
novo tvrzení o více vyšetřova-
cích verzích odmítli s tím, že
existuje jediná vyšetřovací
verze, že za výbuchy mohou
důstojnici ruské vojenské taj-
né služby GRU. iDNES.cz

Citát

Dovedu pochopit
homosexuály, lesbičky
a tak dále. Ale víte,
koho vůbec nechápu?
To jsou ti transgender.
Každý operační zákrok
je rizikem. A tihleti
transgender jsou mi
opravdu bytostně
odporní.
MILOŠ ZEMAN
PREZIDENT REPUBLIKY

„Předvolební koalice jsou podvod“



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. června 2021 05

Do Skandinávie,
kde chtějí papíro-
vé peníze co nevi-
dět zrušit, máme
daleko. Ale třeba
před Rakušany už
máme náskok.

Nápis křídou na tabuli hospo-
dy v centru Prahy poté, co se
opět otevřely alespoň zahrád-
ky: Platba pouze v hotovosti.
Kontrast s obdobím, kdy ve-
dle výdejních okénekměli té-
měř všichni vylepené upozor-
nění, že upřednostňují place-
ní kartou. Kvůli hygienickým
opatřením.

Skutečné peníze cítíte
v ruce hned
Servírka vysvětluje důvod.

„Jednak vlastně pořád vidíme
v kasírtaškách, kolik jsme
v daný moment vydělali,
nebo také nevydělali,“ ko-
mentuje obsluha požadavek
na platbu v opravdových, ne
virtuálních penězích. Pak
chtějí „cash“ někteří dodava-
telé, pěkně zboží z ruky do
ruky. „Nemají terminál a ho-
tovost jim vyhovuje víc, mají
peníze ihned a hmatatelné,“
dodává servírka. Ona sama,
i když je mladá, má pocit, že
peníze v ruce jsou větší jisto-
ta než elektronický převod,
který se odehrává po počíta-
čových sítích.
Oblibu papírové a kovové

měny u Čechů potvrzují i po-
slední data České bankovní
asociace (ČBA). „Na konci
roku 2016 obíhalo mezi lid-
mi a firmami asi 550 miliard
korun v bankovkách a min-

cích. Koncem loňského roku
to bylo už 730 miliard ko-
run,“ potvrzuje existenci ho-
tovostimezi lidmi Tomáš Hlá-
dek, gestor Komise ČBA pro
platební styk. Navíc by zruše-
ní hotových platidel vnímali
Češi jako omezování svobo-
dy. Potvrzuje to ostatně i nej-
novější průzkum agentury Ip-
sos pro ČBA. „Množství lidí,
kteří by to brali jako útok na

svobodu, se od loňska dokon-
ce zvýšil, a to z 38 procent na
66 procent,“ potvrzuje výsled-
ky průzkumu Michal Straka,
specialista Ipsosu pro finan-
ční trh.
Čemu lze takový nárůst při-

čítat? „Nemalá část populace
se cítí být poškozena a omezo-
vána nejrůznějšími restrikce-
mi, a to může mít vliv na vní-
mání, co je a co není svoboda.

Lidé jsou na to citlivější než
v době, kdy jim z jejich pohle-
du práva ubírána nebyla,“ ko-
mentuje data z průzkumu
pro ČBAMichal Straka.

Miliony míří od kasy do
bezpečnostní schránky
Oblibu hotovosti lze zazna-

menat zvláště v období, kdy
jakákoli společnost prochází
krizí. Což lze o té současné

stoprocentně říci. „To bylo
hmatatelné například během
poslední velké světové krize
po roce 2008. Nebyly výjim-
kou situace, že podnikatel
přišel do banky, vyzvedl pade-
sát milionů korun a odnesl je
hned v téže budově do své
bezpečnostní schránky,“ ilu-
struje situaci Tomáš Hládek.
Povodně v minulých letech,
ale i loňský začátek pande-
mie, to vše hnalo lidi k banko-
matům. „Bývá tam obava, že
nebudou bankomaty fungo-
vat, tak se lidé předzásobí,“
doplňuje informace o chová-
ní lidí Hládek.

Hračičkové v srdci Evropy
Přesto tendence v plateb-

ním styku u nás potvrzují, že
Češi jsou hračičkové, co se
týká nových technologií. Jsou
blázni do počítačových her,
od mobilu neodtrhnou zrak
a část z nich také stále víc hle-
dá zalíbení v nejmoderněj-
ších způsobech placení.
Placení každodenních ná-

kupů mobilem je už zcela
normální pro takřka pětinu
dospělé populace. Téměř dva-
cetina už dokonce používá
některé z chytrých hodinek.
„Osobněmám dost zkušenos-
tí třeba z Rakouska, pokud
pominu hlavní město Vídeň,
že je tam pořádmálo obchod-
níků, kteří mají platební ter-
minály uzpůsobené takovým
moderním platbám,“ říká To-
máš Hládek z ČBA. Naši jižní
sousedé jsou podle něho
v tomto ohledu výrazně kon-
zervativnější.
Stále populárnější jsou

v Česku okamžité platby kar-
tou při nákupu přes internet.
Rozvoj e-shopů v epidemii to
ještě posílil. PAVEL HRABICA

U bankomatů

62
Dvaašedesát procent dotazo-
vaných v průzkumu pro Čes-
kou bankovní asociaci přizna-
lo, že bezkontaktně hradí své
útraty, a to bez ohledu na
výši sumy, tedy i ty nejmenší
částky.

5133
Toto je průměrná vybraná
částka v hotovosti z bankoma-
tu za rok 2020 (při jednom vý-
běru). Asi 43 procent lidí vybí-
rá hotovost z bankomatu jed-
nou měsíčně.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Poskytuje okamžitou ochranu před
slunečními paprsky. Transparentní
a voděodolné složení se rychle
vstřebává a nemastí. Účinně chrání
pokožku před vlivy UVA + UVB
slunečního záření.

SUNDANCE
transparentní sprej
na opalování OF 30
200 ml

109
54,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 28.01.2020 109Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Poskytuje okamžitou ochranu před 
slunečními paprsky. Transparentní 

vstřebává a nemastí. Účinně chrání 

Máme Emu,
my se máme
Operní diva Ema Destinno-
vá je tváří nejpočetnější
české bankovky. Dvoutisí-
covka tvoří 31,3 procenta
papírového oběživa. Mo-
mentálně jich je téměř 164
milionů kusů. To je přes
327 miliard korun. Naopak
nejméně zastoupeným pa-
pírovým platidlem je prezi-
dent Tomáš Garrigue Masa-
ryk na pětitisícikoruně.
Zakladatel Československa
na nás hledí ze zanedbatel-
ných 34 milionů bankovek
(na jednoho obyvatele
Česka připadá 3,2 kusu,
u bankovky s Destinnovou
je to 15,3 kusu na hlavu).

inzerce

Milujeme platební novoty, ale
hotovost je u nás stále králem

Důvěřuj, ale prověřuj

Zcela nezhynula ani platba
na dobírku. Lidé jsou při
nákupu na dálku opatrní.

● Nejdřív zboží, pak peníze ho-
tově (nebo kartou) kurýrovi
do ruky. Zákazníci se obáva-
jí, hlavně při prvním nákupu
na daném e-shopu, aby ne-
platili předem za něco, co
nakonec nedorazí.

● Tato platba se týká více než
třiceti procent klientů inter-
netových obchodů.

● Pro nákupy na internetu
používáme nejčastěji note-
booky nebo stolní počítače
(68 procent).



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. června 2021 06

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky aktivní pěně čistí trouby, pečicí
plechy, grilovací mřížky, pánve
i hrnce. Účinná formule odstraňuje
mastnotu a připečenou nečistotu.

Denkmit
čistič na trouby a grily
500 ml

4490
8,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 44,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Nové krásky
O víkendu proběhlo první
ze čtyř semifinále Miss ČR,
do finále postoupily Sarah
Horáková z Velkých Pavlo-
vic, Valerie Váňová
z Lomu a Nikol Fiedlerová
z Kopřivnice. Organizátoři
národní soutěže krásy po-
hotově zareagovali na ka-
tastrofu na jižní Moravě
a během přímých přenosů
uspořádali sbírku pro obě-
ti přírodní katastrofy. Ředi-
tel soutěže Robert Novot-
ný ve spolupráci s projek-
tem Počítače dětem zajistil
všem postiženým rodinám
počítačové vybavení pro
studující děti. MISS ČR

Od soboty se v Česku rozvol-
nila další opatření přijatá pro-
ti šíření koronaviru. Dotýkají
se kultury, maloobchodu, re-
staurací, služeb nebo bazénů.
V klubech a restauracích
opět může hrát živá hudba,
tančit se zatím dál nesmí. Pů-
vodně vláda plánovala tato
rozvolnění od 1. července,
kvůli úpravě testování na dět-
ských táborech, z nichž ně-
které začnou před prázdnina-
mi, je však posunula.

Podle ministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěcha by takto
nastavená opatření měla zů-
stat v platnosti delší dobu, při
zhoršení epidemie by chtěl
reagovat jejich zpřísněním
v zasažených regionech.
S rozvolněním restrikcí

nově může být v obchodech
přítomen jeden zákazník na
10 metrů čtverečních místo
dosavadních 15 a opět se mo-
hou konat propagační akce.
Kadeřnictví, kosmetické

a masážní salony či manikú-
ry už nemusí poskytovat služ-
bu v jeden okamžik jen jedno-
mu zákazníkovi a své zákaz-
níky nemusí evidovat. Ná-
vštěvníci bazénů a wellness
center mohou nově zaplnit
75 procent jejich kapacity
místo dosavadních padesáti.
Zvýšení kapacity se týká

i kultury. Nyní se může akcí
venku účastnit až 5000 lidí,
částečně i na státní. Uvnitř
budov nově může být maxi-

málně 2000 návštěvníků, při-
čemž kapacitamůže být napl-
něna max. ze 75 procent.
Je možné například také

konzumovat v kinech. V mu-
zeích a galeriích může být
stejně jako v obchodech je-
den návštěvník na deset met-
rů čtverečních. Skupiny pak
mohou bez omezení navště-
vovat hrady a zámky, pokud
mají negativní testy na koro-
navirus nebo jsou očkovány
proti covidu-19. ČTK

Covidová čísla

68
V sobotu v Česku přibylo
68 nakažených, je to o pět
více než před týdnem.
Naočkováno bylo 48 416 lidí.

12
Aktuálně hospitalizovaných
je 60 pacientů, ve vážném
stavu je 12 z nich.

7
Takzvané incidenční číslo,
tedy počet potvrzených
případů nákazy v přepočtu
na 100 tisíc obyvatel za
posledních sedm dní, se
zvýšilo o 0,5 na sedm.

30 298
Od loňského začátku epide-
mie se koronavirus potvrdil
u 1 666 890 lidí. Vyléčilo se
1 634 739 z nich. S covidem
zemřelo 30 298 lidí. Tento
týden bylo pět obětí.

17
Hlavní město eviduje téměř
17 nakažených na 100 000
obyvatel. Ve všech ostatních
krajích je incidenční číslo
nižší než deset.

0,8
Reprodukční číslo, tedy prů-
měrný počet nakažených od
jednoho pozitivně testované-
ho, je 0,8. Šíření epidemie ale
dál zpomaluje. Nad hranicí
jedna bylo reprodukční číslo
naposledy v polovině dubna.

inzerce

Další rozvolnění. Více lidí už
smí do bazénů či za kulturou

Krátce

Oslavili Hrabala
V chatové osadě Kersko
na Nymbursku, proslave-
né v knihách Bohumila
Hrabala, se v sobotu se-
šly stovky příznivců spi-
sovatele na tradiční akci
Hrabalovo Kersko. Pořa-
datelé pro ně přichystali
bohatý program, v němž
nechyběla hudební a di-
vadelní představení či vy-
právění v podání zajíma-
vých hostů.

Uspěl i film Myši
patří do nebe
Hlavní cenu za celovečer-
ní film pro dospělé na
20. ročníku mezinárodní-
ho festivalu Anifilm zís-
kal v Liberci snímek Za-
bij to a opusť město pol-
ského režiséra Mariusze
Wilczyńského. Je to jeho
první celovečerní film,
pracoval na něm 11 let.
Cenu pro nejlepší celove-
černí film pro děti získal
snímek Vlkochodci v re-
žii Rosse Stewarta a Tom-
ma Mooreho. V kategorii
dětských filmů porota
udělila i zvláštní uznání
snímku Myši patří do
nebe české režijní dvoji-
ce Denisa Grimmová
a Jan Bubeníček, která
získala i cenu diváků.

Opraví také most
Opravy na dvou oblíbe-
ných turistických mís-
tech se částečně do-
tknou sezony na Šuma-
vě. Opravuje se rozhled-
na na Poledníku, která
se veřejnosti otevře
nejdřív v říjnu. Asi na
přelomu srpna a září se
začne i s opravou hradlo-
vého mostu nedaleko
Modravy, která si vyžádá
omezení provozu. ČTK



www.metro.cz SVĚT pondělí 28. června 2021 07

V Paříži, Římě, Berlíně, Milá-
nu nebo Istanbulu v sobotu
vyrazily do ulic tisíce lidí na
pochody za práva komunity
LGBT. V Istanbulu policie pro-
ti pestrému davu použila slz-
ný plyn ve snaze shromáždě-
ní rozehnat. V posledních le-
tech turecké úřady duhové
průvody zakazují. Původně
tak činily s argumentem, že
je třeba zajistit veřejnou bez-
pečnost, od loňska se odvolá-
vají na protikoronavirová
opatření. Kvůli koronaviru
byly akce zrušeny a přesunu-
ty na jiný termín třeba v Lisa-
bonu a Londýně. ČTK Centrum Paříže ovládly duhové vlajky.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Poskytuje okamžitou a dlouhotrvající
ochranu až 8 hodin před bodavým hmyzem
a 4hodinovou ochranu před
klíšťaty. Sprej se snadno
nanáší, chladí a osvěžuje
pokožku. Je také vhodný
pro děti od 2 let věku.

S-quitofree***
sprej proti hmyzu
100 ml

5990
DLOUHODOBÁCENA

od 23.03.2019 59,90Kč

Kč* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

** Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

***Používejte biocidy bezpečným způsobem.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

V Turecku proti průvodu zasáhla policie. 2x AP

Moc natěsno
Britský ministr zdravot-
nictví Matt Hancock (na
snímku) v sobotu rezig-
noval. V pátek přiznal, že
porušil pravidla proti šíře-
ní koronaviru, když líbal
a objímal svoji poradky-
ni. Jeho rezignaci v sobo-
tu potvrdila kancelář pre-
miéra Borise Johnsona.
Ten místo Hancocka do
funkce jmenoval Sajida
Javida, který v minulosti
vedl resorty vnitra a fi-
nancí. AP

Kanadské chrámy
v plamenech.
Může jít o odplatu
za násilí páchané
na domorodcích.

Na území původních obyva-
tel Kanady v provincii Britská
Kolumbie v sobotu shořely
další dva kostely. Od nedávné-
ho nálezu dvou dětských po-
hřebišť na pozemcích katolic-
kých internátních škol pro

původní obyvatele Severní
Ameriky, na kterých byla té-
měř tisícovka těl, už shořely
čtyři chrámy.
Podle kanadských hasičů

oba kostely vzplály necelou
hodinu po sobě a byly zcela
zničeny. Vyšetřovatelé vše po-
važují za „podezřelé“. Policie
vyšetřuje také dva týden sta-
ré případy, kdy shořely cír-
kevní stavby v obcích Pentic-
ton a Oliver. Nikdo zatím ne-
byl zadržen ani obviněn, hle-
dá se spojitost mezi činy, uve-
dl Jason Bayda z kanadské po-
licie.

Náčelníka místního kme-
ne Keitha Crowa ráno vzbu-
dil telefonát o požáru jedno-
ho z kostelů, na místě neštěs-
tí bylmezi prvními. „Jsemna-
štvaný. Nic dobrého to nepři-
nese,“ řekl Crow stanici CBC.
V jeho komunitě je navíc
mnoho příznivců katolické
církve a zničení kostela je vel-
mi zarmoutilo.
U bývalé katolické internát-

ní školy pro děti původních
obyvatel v kanadské provin-
cii Saskatchewan objevili vy-
šetřovatelé přes 750 neozna-
čených hrobů, nález pohře-

biště oznámili tento týden.
Obdobný nález s ostatky
215 dětí Kanadou otřásl
v květnu. Za kanadskou poli-
tiku, během které byly děti
kanadských indiánů a dal-
šíchmenšin rodičůmodebírá-
ny, se omluvil kanadský pre-
miér Justin Trudeau. Lítost vy-
jádřil také papež František.
Před šesti lety zpráva ka-

nadských úřadů označila sys-
tém fungující v 19. a 20. stole-
tí za „kulturní genocidu“.
Školami, které financoval
stát a které provozovaly po-
většinou katolické misionář-

ské kongregace s cílem asimi-
lovat děti původních obyva-
tel, prošlo na 150 tisíc nezleti-
lých. Odhadem 6000 jich ze-
mřelo, většinou kvůli špat-
ným zdravotním podmín-
kám. Děti často bydlely ve
špatně postavených, nedobře
vytápěných a nehygienic-
kých zařízeních. Fyzické a se-
xuální zneužívání řadu
z nich přimělo k útěku. Ka-
nadská vláda podle agentury
AP už dříve připustila, že toto
násilí bylo běžné a žáci byli
také biti za to, že mluvili svý-
mi původními jazyky. ČTK

Krátce

Balon narazil
do drátů
Náraz horkovzdušného
balonu do elektrického
vedení v americkém
městě Albuquerque
ve státě Nové Mexiko
si vyžádal životy pěti
lidí. Čtyři lidé zemřeli
na místě, pátý cestující
svým zraněním podlehl
brzy po převozu do ne-
mocnice.

Přísně tajné?
Na autobusové zastávce
v anglickém hrabství
Kent se našla složka taj-
ných dokumentů britské-
ho ministerstva obrany.
Obsahovala detailní vo-
jenské informace o brit-
ském torpédoborci De-
fender, o možné reakci
Ruska na jeho proplutí
poblíž Krymu nebo
o možnostech britské vo-
jenské přítomnosti
v Afghánistánu po staže-
ní amerických jednotek.
Vláda již začala případ
vyšetřovat. ČTK

Vypálené kostely jako msta?

Duhové průvody. Po celé Evropě

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 28. června 2021 08

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. vlajka
2. bezchybně
3. nedaleko
4. helma

1

2

3

4

5

6

7

5. velká myš
6. menší mapka
7. plena (zdrob.)

Teplotní rekordy: 8,1 °C (1929) 35,0 °C (1994) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní
sestřičky V (4/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (3/15)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Díky za každé nové ráno
23.35 Hitparáda televizní

zábavy
00.25 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.20 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium

16.20 Bez milosti
17.15 Mlynáři od Babic
18.15 Ojmjakon – příběh

nejchladnějšího lidského
sídla

18.45 Večerníček
18.55 Kuba: Santiago, Baracoa,

Havana
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Sissi
21.50 Buffalo Bill a indiáni

aneb Lekce dějepisu
Sedícího býka

23.50 Učitel (1/10)
00.45 Učitel (2/10)
01.40 Válečné lodě
02.25 Válečné projekty třetí říše
03.10 Pražské konfrontace

15.55 Dr. House VIII (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Hospoda (1, 2)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (135)
21.25 Specialisté (41)
22.30 Námořní vyšetřovací

služba XVII (13)
23.25 Dr. House VIII (17)
00.20 Dr. House VIII (18)
01.15 Odložené případy II (4)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XVII (13)
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (977)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Kráska a zvíře

Romantický fantasy film
(Fr./N, 2014)

22.55 Policajt, nebo spratek (11)
Vydírání. Krimiseriál (Rus., 2014)

00.05 LIKE HOUSE
00.35 Policie v akci
01.35 Komisař Rex II (13)

Tři vteřiny do smrti. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.35 Policie Hamburk IV (21)
03.30 Policie Hamburk IV (22)
04.30 Prostřeno!

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Máte vedle sebe lidi, kteří jsou vášniví a stále
touží po dobrodružství. Vy to úplně v povaze
nemáte, ale jste pro každou legraci.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Váš nadřízený vám bere hodně energie. Stá-
le po vás chce něco nad rámec vaší smlouvy.
Máte toho akorát tak dost a řeknete mu své.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Trápí vás tento týden množství nezvyklých
překážek. Stále musíte o své místo ve světě
tak nějak bojovat a už jste tím dost unavení.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Vedete velice spokojený společenský a ro-
dinný život a vlastně vám v životě vůbec nic
nechybí. Jen kdyby den měl více než 24 hodin.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Do všeho jdete s nadšením! Tento týden si
toho ale naložíte až příliš, a spíš než abyste se
nabili energií, značně se vyčerpáváte.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Potkáte člověka, který vás naprosto šokuje
arogantním chováním. Vy sami se snažíte být
vůči cizím lidem uctiví a chovat se mile.

RAK 22. 6. – 22. 7.
S financemi nyní bojujete. Nejste úplně roz-
hazovačný typ, ale taky nemusíte pořád škudlit
a jdete na to zlatou střední cestou.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Hvězdy osudu jsou vám nyní příznivě nakloně-
ny, je proto velmi vhodné v tento čas dokončit
změny, o kterých již delší čas uvažujete.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
S někým z rodiny to skřípe. Nejenže nemůžete
najít společnou řeč, ale dokonce na sebe máte
averzi a nesnesete se v jedné místnosti.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Nikdy jste si nemysleli, že se dokážete s kama-
rádem handrkovat ohledně peněz. Už máte ale
dost toho, že si přítel stále něco půjčuje.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Vaše horká hlava je občas neštěstí. Nejhorší
je, že neuváženými slovy ubližujete svým nej-
bližším, kteří si váš vztek nezaslouží.

Týdenníhoroskop 28. 6. – 4. 7. 2021

Máte dost soutěživou povahu a rádi býváte ve
všem nejlepší. To občas rozčiluje vaše přátele,
kteří mají pocit, že stále něco řešíte.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

27/31 °C 28/32 °C 21/25 °C 20/24 °C

PÁTEK

19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz CESTY pondělí 28. června 2021 09

Českomoravská
vysočina je krásná
s prezidenty i bez
nich. „Biatlonové“
Nové Město na
Moravě jakbysmet.

Vysočina Arena. V zimě patří
biatlonistům, v létě pěším
a kolařům. Mekka běžců
a běžkyň na lyžích s puškou,
dunící (není-li právě epide-
mie) obdivemdesetitisíců při-
hlížejících, stojí za výlet i pod
letním sluncem. Když nebu-
dete vyvádět alotria, nikdo
vás z plochy pod tribunami
a vedle střelnice za límec ne-
vyvede. Bez sněhu a jinak než
z pohledu televizních kamer
to tu sice vypadá zvláštně, ale
i s minimální trochou před-
stavivosti si před dlouhou
řadou střeleckých pozic bude-
te připadat světově. A co te-
prve potom, když si okruh
projedete na kole nebo si ho
proběhnete po vlastních.
Z Nového Města na Moravě

(zkráceně často jen NMNM)
to je coby kamenem dohodil
do Bystřice pod Pernštejnem,
do Santiniho unikátního kos-
tela na Zelené Hoře nad Žďá-
rem nad Sázavou. A když
chcete, cestou do Jihlavy si
můžete vyfotit tvrz pana pre-
zidenta v Novém Veselí. Včet-
ně jeho oblíbeného Velkého
rybníka. PAVEL HRABICA

Málo známý výhled na NovéMěsto na Moravě ze starého skokanského můstku 4x METRO

Vysočina Arena. Zavřete oči a sněte o biatlonu i v létě. Stromořadí na VysočiněKostel sv. Kunhuty

inzerce

Nemusí sněžit. Na světoznámé
střelnici je genius loci i v létě

Co nevíte o NMM

Kronikáři zaznamenali pár
zajímavých místních rodáků.

● Po Jaromíru Nečasovi
(1888–1945), ministru sociál-
ní péče, se tu jmenuje ulice,
rodák má na domě i desku.

● Radek Jaroš, zatím jediný
Čech, který zdolal všech 14
osmitisícovek bez kyslíku, tu
ještě desku nemá, ale naro-
dil se v Novém Městě též.

● Na stupínku slávy nejvyšší
zřejmě zatím figuruje rychlo-
bruslařka Martina Sáblíková.

● Narodila se tu i jistá Ivana
Bednarčíková, nyní Zemano-
vá, první dáma Česka.



www.metro.cz SPORT pondělí 28. června 2021 10

Na fotbalovém
mistrovství Evropy
se o víkendu roz-
běhla osmifinále.

Na postup do čtvrtfinále se
pořádně nadřela Itálie. Favori-
té z Apeninského poloostro-
va po nečekaně vyrovnaném
průběhu porazili v Londýně
Rakousko 2:1 po prodlouže-
ní, v normální hrací době se
hrálo bez branek. O výhře Ita-
lů veWembley rozhodli v roz-
mezí 95. až 105. minuty stří-
dající Federico Chiesa a Mat-
teo Pessina. Za Rakušany sní-
žil ve 114.minutě další střída-
jící hráč Sasa Kalajdzic. „Vě-
děli jsme, žemůžeme uklouz-
nout. Tušili jsme, že by to
mohlo být náročnější než ve
čtvrtfinále,“ uznal kouč Italů
Roberto Mancini.

Naopak Dánové rozstříleli
v Amsterdamu Wales 4:0.
O úvodní dvě branky Seveřa-
nů proti „Drakům“ se mezi
27. až 48. minutou postaral
Kasper Dolberg, v závěru zpe-
četili jasné vítězství Joakim
Mähle a Martin Braithwaite.
Dánsko postoupilo mezi

nejlepších osm týmůpo 17 le-
tech a v dalším utkání narazí
na vítěze duelu české repre-
zentace s Nizozemskem, kte-
rý skončil po uzávěrce.
Nadšený z postupu i neutu-

chající podpory fanoušků byl
trenér dánských fotbalistů
Kasper Hjulmand. Právě pří-
zeň diváků po kolapsu Chris-
tiana Eriksena v úvodu šam-
pionátu označil za hlavnímo-
tor týmu. „Když Christian
zkolaboval, vše se pro mě
změnilo,“ uvedl Hjulmand
po sobotním zápase. „Cítil
jsem, že jsme se dostali do
úplně jiné situace. Jsme vděč-

ní za veškerou podporu, kte-
rou nám všichni projevují,
protože nám to dalo křídla.
Být ve čtvrtfinále je něco úžas-
ného a musíme tu energii
a sílu, která nás žene, dál vy-
užít,“ řekl Hjulmand. ČTK

Tyčkař Jan Kudlička získal vý-
konem 555 cm třináctý český
titul. Pak neúspěšně útočil na
560 centimetrů, které by zna-
menaly šanci na účast na
olympijských hrách v Tokiu.
Naopak limit o dvanáct setin
zdolala čtvrtkařka Barbora
Malíková, která český titul ob-
hájila v čase 51,23 sekundy.

Nejrychlejší Čech je Domi-
nik Záleský, který vyhrál stov-
ku za 10,31 sekundy. Sprin-
ter Jan Jirka vylepšil český re-
kord v běhu na 200 metrů
časem 20,45 sekundy. Čtrnác-
tý titul přidala do sbírky svě-
tová rekordmanka v hodu
oštěpem Barbora Špotáková
výkonem 61,38 metru. ČTK

Wimbledon
Pětice českých zástupců se
dnes představí v prvním
hracím dnu tenisového
Wimbledonu. Dvojnásob-
ná vítězka londýnského
grandslamu Petra Kvitová
bude hrát s Američankou
Sloane Stephensovou na
centrálním dvorci. Kvitová
došla v generálce na Wim-
bledon na turnaji v Bad
Homburgu do semifinále.
Ještě o krok dál se dostala
Kateřina Siniaková (na
snímku), která však ve finá-
le prohrála s domácí Něm-
kou Angelique Kerbero-
vou po setech 3:6 a 2:6. Na
Wimbledonu nebude obha-
jovat titul kvůli zranění lýt-
ka Rumunka Simona Hale-
pová. Další absenci ohlási-
la včera Serena Williamso-
vá z USA, ovšem nikoli na
londýnském grandslamu,
ale na OH v Tokiu. AP

Čeští parahokejisté porazili
ve svém závěrečném utkání
na MS v Ostravě 2:1 Norsko
a v souboji o páté místo si za-
jistili účast na paralympij-
ských hrách 2022 v Pekingu.
Šampionát ovládli hráči Spo-
jených států, když porazili Ka-
nadu jasně 5:1. ČTK

Opět mistři Evropy
Čeští softbalisté jsou po-
páté v řadě mistry Evropy
a celkově mají jedenáctý
kontinentální titul. Šampi-
onátem na domácí půdě
prošli bez porážky. Ve finá-
le v Ledenicích otočili sou-
boj s Dánskem a zvítězili
4:2. Češi si zahrají za rok
MS na Novém Zélandu.

Gebre se vrátil
Bývalý fotbalový reprezen-
tant Theodor Gebre Selas-
sie se po devíti letech v ně-
meckých Brémách vrátil
do Liberce. Čtyřiatřicetile-
tý bek se Slovanem podle
klubového webu podepsal
roční smlouvu. V Liberci
působil Gebre Selassie v le-
tech 2008 až 2012.

Ogier ovládl Safari
Francouz Sébastien Ogier
s toyotou vyhrál keňskou
Safari rallye a upevnil si ve-
dení v průběžném pořadí
seriálu. Martin Prokop od-
stoupil v pátek po havárii
v šesté rychlostní zkoušce.
Navigátor Zdeněk Jůrka
má zlomený obratel a je
stále na klinice v Nairobi.

Nejlepší Kousková
Česká amatérka Sára Kous-
ková skončila jako nejlep-
ší z českých golfistek na
děleném 17. místě na tur-
naji Ladies European Tour
v Berouně. Třetí ročník
Tipsport Czech Ladies
Open ovládla thajská osm-
náctiletá naděje Atthaya
Thitikulová.

Uspěl Verstappen
Nizozemský jezdec Max
Verstappen vyhrál stylem
start–cíl Velkou cenu Štýr-
ska vozů formule 1 a navý-
šil náskok v čele mistrov-
ství světa před Lewisem
Hamiltonem na 18 bodů.
Třetí příčku obsadil Valtte-
ri Bottas. Za týden se jede
ve Spielbergu znovu. ČTK

Dány žene přízeň,
Italové zabojovali

První etapu narušily pády
Francouzský cyklista Julian Alaphilippe vyhrál po útoku
v cílovém stoupání sobotní úvodní etapu Tour de France,
kterou poznamenaly dva hromadné pády. Velká část
jezdců skončila poprvé na zemi 45 km před koncem eta-
py po pádu, který zavinila nepozorná fanynka s kartono-
vou cedulí zasahující do silnice. Do ní narazil v čele jedou-
cí Němec Tony Martin. Necelých sedm kilometrů před cí-
lem došlo ve vysoké rychlosti k dalšímu karambolu. Dlou-
ho byl na zemi třeba Brit Chris Froome (na snímku). AP

Dostihy

101.
Tolikáté České derby včera
ovládl v pražské Chuchle Are-
ně favorizovaný hnědák Ha-
zarder. Žokej Václav Janáček
si v jeho sedle dojel pro třetí
triumf ve vrcholu rovinové
sezony na 2400 metrů.

Atletika. Malíková má
limit na olympijské hry

Parahokejisté.
Vydřeli Peking

Krátce

Perišič má covid-19

Dnes pokračuje osmifinále
dvěma dalšími zápasy.

● Chorvatsko nastoupí v Koda-
ni v 18.00 proti Španělsku
bez Ivana Perišiče, který měl
pozitivní test na koronavirus.
Večer od 21 hodin narazí
Francie v Bukurešti na Švýca-
ry. Vítězové se utkají spolu.

mistrovství Evropy
FOTBAL


